
i boc.cantabria.esPág. 12627

JUEVES, 9 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 89

1/3

C
V

E-
20

24
-3

57
9

CONSEJERÍA DE SALUD

CVE-2024-3579	 Orden SAN/25/2004, de 1 de mayo, por la que se modifica la regula-
ción del Consejo Asesor de Terapias Avanzadas y del Comité Corpo-
rativo de Farmacia.

El Decreto 6/2023, de 7 de julio, de Reorganización de las Consejerías de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Cantabria, estableció una nueva distribución de las compe-
tencias lo que conllevó una reordenación organizativa de las mismas. Dicha reorganización 
se materializó en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la 
Estructura Orgánica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.

La modificación parcial de la estructura básica de la Consejería de Salud se contempla en 
el artículo octavo, creando nuevos órganos directivos entre los que se encuentra la Dirección 
General de Farmacia, Humanización y Coordinación Sociosanitaria.

A dicha Dirección le corresponden específicamente las competencias que desempeñaba la 
extinta Dirección General de Ordenación, Farmacia e Inspección en materia de gestión farma-
céutica y ordenación farmacéutica, lo que incluye los comités y consejos asesores relacionados 
con las competencias de la Dirección, en particular el Consejo Asesor de Terapias Avanzadas 
de Cantabria y el Comité Corporativo de Farmacia.

Por ello, en primer lugar, se modifica la Orden SAN/8/2023, de 26 de mayo de 2023, por 
la que se crea y regula el Consejo Asesor de Terapias Avanzadas de Cantabria para adscribir 
el Consejo Asesor a la Dirección competente en materia de farmacia, al estar catalogadas las 
terapias avanzadas como medicamentos por la AEMPS, y para vincular la presidencia en el 
mismo sentido, modificando la composición de las vocalías. Asimismo, se refuerza el carácter 
consultivo del Consejo Asesor, tal como viene reflejado en la Estrategia de Gobernanza 2023-
2027 del Sistema de Terapias Avanzadas de Cantabria, aprobado por Acuerdo del Consejo de 
Gobierno de 18 de mayo de 2023, y en el preámbulo de la propia norma.

Por otro lado, se modifica la Orden SAN/18/2020, de 17 de febrero, por la que se crea y 
regula el Comité Corporativo de Farmacia en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Canta-
bria para adscribir el Comité Corporativo a la Dirección competente en materia de farmacia, 
para vincular la presidencia en el mismo sentido. Igualmente se modifica la composición del 
mismo incluyendo a las direcciones médicas de todos los hospitales y aumentando el número 
de vocalías para dar entrada a más personal facultativo con perfil clínico.

En su virtud, de conformidad con las atribuciones conferidas por el artículo 35.f) de la Ley 
5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del Gobierno, de la Administración y del 
Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

DISPONGO

Artículo 1. Modificación de la Orden SAN/8/2023, de 26 de mayo de 2023, por la que se 
crea y regula el Consejo Asesor de Terapias Avanzadas de Cantabria:

1. El artículo 1.3 pasa a tener la siguiente redacción:

"3. El Consejo se adscribe a la Consejería competente en materia de salud a través de la 
Dirección General competente en materia de farmacia".

2. El artículo 3 pasa a tener la siguiente redacción:



i boc.cantabria.esPág. 12628

JUEVES, 9 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 89

2/3

C
V

E-
20

24
-3

57
9

"Artículo 3. Composición.

1. Ejercerá la presidencia del Consejo la persona titular de la Dirección General competente 
en materia de farmacia.

2. Serán vocales del Consejo:

a) La persona titular de la Subdirección de Asistencia Sanitaria del Servicio Cántabro de Salud.

b) La persona titular de la Gerencia del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla.

c) La persona titular de la Dirección Científica del Instituto de Investigación IDIVAL.

d) La persona titular de la Dirección Gerencia del Hospital Virtual Valdecilla.

e) La persona titular de la Gerencia de la Fundación Marqués de Valdecilla.

f) La persona titular de la Dirección Técnica de la Unidad de Terapias Avanzadas de la Fun-
dación Marqués de Valdecilla.

g) La persona titular de la Dirección del Banco de Sangre y Tejidos de Cantabria de la Fun-
dación Marqués de Valdecilla.

h) La persona titular de la jefatura del Servicio de Gestión Farmacéutica de la Dirección 
General competente en materia de farmacia.

i) La persona titular de la jefatura del Servicio de Hematología del Hospital Universitario 
Marqués de Valdecilla.

j) Cuatro profesionales de la Administración Sanitaria, designados por el Consejero de Salud.

k) Un representante de la Universidad de Cantabria, designado por su Rector.

3. Ejercerá como secretario del Consejo, a propuesta del presidente, un empleado/a público 
de la Administración Sanitaria, designado por el Consejero de Salud, que asistirá a las reunio-
nes con voz, pero sin voto".

Artículo 2. Modificación de la Orden SAN/18/2020, de 17 de febrero, por la que se crea y re-
gula el Comité Corporativo de Farmacia en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

1. El artículo 2.1 pasa a tener la siguiente redacción:

"1. El Comité Corporativo de Farmacia es un órgano colegiado de carácter consultivo, de 
asesoramiento y de apoyo en materia de prestación farmacéutica a la Dirección General com-
petente en materia de farmacia".

2. El artículo 3.1 pasa a tener la siguiente redacción:

"1. El Comité Corporativo de Farmacia se adscribe a la Consejería competente en materia 
de salud a través de la Dirección General competente en materia de farmacia".

3. El artículo 4 pasa a tener la siguiente redacción:

"Artículo 4. Composición.

"1. Será presidente del Comité Corporativo de Farmacia la persona titular de la Dirección 
General competente en materia de farmacia. Actuará como Vicepresidente la persona titular 
de la Subdirección de Asistencia Sanitaria del Servicio Cántabro de Salud.

2. Formarán parte del Comité Corporativo de Farmacia como vocales:

a) La persona titular de la dirección médica de cada uno de los hospitales dependientes del 
Servicio Cántabro de Salud.



i boc.cantabria.esPág. 12629

JUEVES, 9 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 89

3/3

C
V

E-
20

24
-3

57
9

b) La persona titular responsable del Servicio de Farmacia de cada uno de los hospitales del 
Servicio Cántabro de Salud.

c) La persona titular de la jefatura del Servicio de Gestión Farmacéutica de la Dirección 
General competente en materia de farmacia.

d) Seis facultativos en representación de cada uno de los hospitales del Servicio Cántabro 
de Salud, nombrados a propuesta del Director Gerente del Servicio Cántabro de Salud.

e) Un farmacólogo clínico adscrito a los Servicios de Farmacología Clínica hospitalarios, 
nombrado a propuesta del director gerente del Servicio Cántabro de Salud.

f) Un licenciado en Farmacia adscrito al Servicio de Farmacia de la Gerencia de Atención 
Primaria, nombrado a propuesta del director gerente del Servicio Cántabro de Salud.

g) Un farmacólogo clínico adscrito a la Unidad de Farmacología Clínica de la Gerencia de 
Atención Primaria, nombrado a propuesta del director gerente del Servicio Cántabro de Salud.

h) Un licenciado en Farmacia adscrito a la Dirección General competente en materia de far-
macia, nombrado a propuesta de la persona titular de la citada Dirección General.

3. Actuará como Secretario del Comité Corporativo de Farmacia un empleado público pro-
puesto por la persona titular de la Dirección General competente en materia de farmacia, que 
asistirá a las reuniones con voz, pero sin voto".

Disposición final única. Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de Cantabria.

Santander, 1 de mayo de 2024.
El consejero de Salud,

César Pascual Fernández.
2024/3579


	1.Disposiciones Generales
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3594	Orden DES/17/2024, de 30 de abril, por la que se regula la captura y las zonas autorizadas para la extracción de cebo con licencia de pesca marítima de recreo.
	Consejería de Salud
	CVE-2024-3579	Orden SAN/25/2004, de 1 de mayo, por la que se modifica la regulación del Consejo Asesor de Terapias Avanzadas y del Comité Corporativo de Farmacia.



	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Salud
	CVE-2024-3695	Resolución por la que se efectúa el nombramiento de Personal Estatutario Fijo en la categoría estatutaria de Grupo Auxiliar de la Función Administrativa en las Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de Cantabria, convocada por la 

	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2024-3598	Decreto de Alcaldía 2022/2024, de 2 de mayo de 2024, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente SEC/52/2024.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2024-3576	Resolución de delegación especial de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonio civil.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2024-3590	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Soba.
	CVE-2024-3601	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz Sustituto de Arnuero.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2024-3596	Corrección de errores de la Resolución de 18 de abril de 2024, por la que se hace pública la composición de la Comisión de Valoración que actuará en el proceso de provisión de un puesto de Jefe de Sección de Cirugía Ortopédica y Traumatologí

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3584	Bases y convocatoria por la que se regirá la selección para constituir, mediante concurso y por el procedimiento de urgencia, una bolsa de empleo de personal laboral Oficial 1ª Chapa-Pintura-Soldadura del Servicio Municipalizado de Transport
	CVE-2024-3585	Bases y convocatoria por la que se regirá la selección para constituir, mediante concurso y por el procedimiento de urgencia, una bolsa de empleo de personal laboral Oficial 1ª Mecánico del Servicio Municipalizado de Transportes Urbanos.

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2024-3588	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso de estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de diez (10) plazas de Oficial de 3ª del Área de Jardinería, personal laboral fijo, para el Centro Especial de Empl
	CVE-2024-3593	Lista defintiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso de estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Oficial de 2ª del Área de Administración, personal laboral fijo, para el Centro Especial de Empl
	CVE-2024-3595	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso de estabilización del proceso temporal, mediante concurso, de dos (2) plazas (correturnos), del Área de Cuidado de Instalaciones, personal laboral fijo, para el Centro Espe
	CVE-2024-3597	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso de estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de ocho (8) plazas de Oficial de 1ª del Área de Jardinería, para el Centro Especial de Empleo (SERCA). Expediente 2
	CVE-2024-3602	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para el proceso de estabilización de empleo temporal, mediante concurso, de una (1) plaza de Oficial de 1ª de Transporte, para el Centro Especial de Empleo (SERCA). Expediente 2024/2971G.

	Ayuntamiento de Valdeolea
	CVE-2024-3578	Convocatoria de proceso selectivo para ampliar bolsa de empleo destinada a cubrir necesidades de contratación laboral temporal para la ejecución del programa Abierto por vacaciones 2024.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2024-3637	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-3636	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.

	Mancomunidad de Municipios Altamira-Los Valles
	CVE-2024-3609	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2024, por créditos extraordinarios. Expediente 62/2024.

	Concejo Abierto de Casamaría
	CVE-2024-3629	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.
	CVE-2024-3630	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Cejancas
	CVE-2024-3628	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Escobedo de Camargo
	CVE-2024-3592	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 3/2023.

	Junta Vecinal de Escobedo de Villafufre
	CVE-2024-3611	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Junta Vecinal de Hazas de Cesto
	CVE-2024-3624	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de La Puente del Valle
	CVE-2024-3625	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de La Riva
	CVE-2024-3620	Exposición pública de la cuenta general de 2023.
	CVE-2024-3623	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Prío
	CVE-2024-3626	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Rubayo
	CVE-2024-3618	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Vioño
	CVE-2024-3627	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2003.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-3610	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas de Recogida de Basura, Agua y Alcantarillado del primer trimestre 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/1504.

	Ayuntamiento de Liérganes
	CVE-2024-3589	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Ayuda a Domicilio del mes de abril de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2024-3575	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica para 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-3591	Exposición pública de la matrícula del Impuesto de Actividades Económicas de 2024. Expediente 265/2024.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3582	Aprobación, exposición pública del padrón-lista cobratoria de la Tasa de Recogida de Basuras Doméstica y no Doméstica, Tasa de Suministro de Agua, Alcantarillado, Canon de Saneamiento y Alquiler de Contadores del segundo trimestre de 2024 (Z

	Ayuntamiento de Soba
	CVE-2024-3577	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica y Bienes de Características Especiales (BICES) de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-3581	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por Prestación de Servicios en el Mercado de Abastos del mes de abril de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 4905Y/2024.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-3583	Extracto de la Orden EDU/18/2024, por la que se convocan los premios extraordinarios de Bachillerato correspondientes al curso 2023-2024, en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-3697	Extracto de la Orden EDU/23/2024 por la que se convocan ayudas individuales de transporte al alumnado de ciclos formativos de FP, enseñanzas profesionales de artes plásticas y diseño, enseñanzas deportivas de régimen especial en centros sost



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-2999	Información pública de expediente de solicitud de autorización para consolidación de edificio en suelo rústico de sitio de Monedo, en el municipio de Marina de Cudeyo. Expediente 314934.

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-3444	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar en barrio La Quintana, de Rubayo. Expediente 2023/953.


	7.4.Particulares
	Particulares
	CVE-2024-3599	Información pública de extravío del título de Técnico Superior en Educación Infantil.


	7.5.Varios
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-3600	Orden IND/18/2024, de 2 mayo, por la que se dictan normas sobre el horario laboral para facilitar el ejercicio del derecho de voto de las personas trabajadoras el día 9 de junio de 2024, domingo, con ocasión de la celebración de elecciones d

	Ayuntamiento de Marina de Cudeyo
	CVE-2024-3633	Concesión de la medalla de plata.

	Ayuntamiento de Rionansa
	CVE-2024-3603	Emplazamiento a interesados en recurso contencioso-administrativo seguido ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número 1 de Santander.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2024-3586	Notificación de emplazamiento a trámite en el Padrón Municipal de Habitantes. Expediente 697/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3568	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de centro de enseñanza infantil primer y segundo ciclo, en calle San Martín, 3. Expediente 41719/23.- LYA.LAI.2023.00069.
	CVE-2024-3642	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de alojamiento extrahotelero en calle Joaquín Costa, 25 bajo. Expediente 105973/2023.- LYA.CAI.2024.00007.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-3386	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de reforma y ampliación para café, bar y restaurante en calle Comillas, 15. Expediente 2024/243.




		Gobierno de Cantabria
	2024-05-07T08:00:13+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




